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Abstract. The study shows the current teaching achievements and the contribu-
tion to the development of research on career guidance in Poland of the academic 
community of Częstochowa. Analize based on the literature on the subject and 
source materials from the archives of private employees – initially of the Peda-
gogical University, and today – of the Jan Długosz University in Częstochowa. 
At the beginning, the historical outline of the development of career counseling 
in Poland was presented in order to demonstrate the originality of the activities 
of the characterized research environment. The beginnings of the develop-
ment of the field of study, the structure of the teaching and research staff and 
the achievements of its members, as well as a list of research carried out at 
the university in Częstochowa were presented.
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Streszczenie. W opracowaniu ukazano dotychczasowy dorobek dydaktyczny 
i wkład w rozwój badań nad poradnictwem zawodowym w Polsce częstochow-
skiego środowiska akademickiego. Analizy dokonano na podstawie literatu-
ry przedmiotu i materiałów źródłowych będących w archiwach prywatnych 
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pracowników – początkowo Wyższej Szkoły Pedagogicznej, a dziś – Uniwersyte-
tu Jana Długosza w Częstochowie. Na wstępie przybliżono rys historyczny roz-
woju poradnictwa zawodowego w Polsce, by na jego tle wykazać oryginalność 
działań charakteryzowanego środowiska badawczego. Przedstawiono początki 
kształtowania się kierunku studiów, budowę kadry dydaktyczno-badawczej 
i osiągnięcia jej członków oraz wykaz badań realizowanych na częstochowskiej 
uczelni.

Zarys rozwoju dyscypliny i główne nurty metodologiczne 
w badaniach nad poradnictwem zawodowym w Polsce

Początki metodologii poradnictwa zawodowego w Polsce wiążą się z działal-
nością Jana Władysława Dawida, Anieli Szycównej oraz Józefy Joteyko, którzy 
zajmowali się metodami wspierania rozwoju uczniów z myślą o ich przygotowa-
niu do pracy zawodowej w życiu dorosłym. Instytucjonalne wsparcie uczniów 
i dorosłych w poszukiwaniu optymalnego zawodu rozwinęło się w okresie mię-
dzywojennym, nie było jednak powszechne. Nie istniał krajowy system porad-
nictwa zawodowego, korzystano z metod i technik (testów) wypracowanych 
przez psychologię stosowaną, która w odniesieniu do porad zawodowych przyję-
ła nazwę psychotechniki (zob. Bańka, Trzeciak, 2017; Budkiewicz, Kączkowska, 
1987; Łapot, 2020a; 2020b). W PRL-u, w okresie stalinowskim status psychologii 
został podważony, co odbiło się niekorzystnie na rozwoju poradnictwa zawo-
dowego. Jedna z jego współtwórców, Wanda Rachalska pisała, iż swoiste wyjście 
z podziemia następowało stopniowo w latach 60. i 70 XX w. Poradnictwo zawo-
dowe połączono z wychowawczym, tworząc trójstopniowy system:

 – rejonowe (miejskie) poradnie wychowawczo-zawodowe,
 – wojewódzkie poradnie wychowawczo-zawodowe,
 – Centralny Ośrodek Metodyczny Poradnictwa Wychowawczo-Zawodowego.

Administracyjnie poradnie współtworzyły system oświaty, wspierając pracę 
szkolnictwa (Rachalska, 1994/1995, s. 17).

Koncepcja łączenia wychowania z przygotowaniem do zawodu, w założe-
niu – słuszna, w praktyce doprowadziła do zmajoryzowania spraw poradnictwa 
zawodowego przez poradnictwo wychowawcze. Przybliżając stosowaną wów-
czas metodologię poradniczą, Jolanta Lenart pisze, iż w okresie tym wdrożono 
metody: wpływu indywidualnego (oparte na perswazji i dyskusji), interwencji 
w organizację środowiska wychowawczego oraz wpływu sytuacyjnego. Badaczka 
podkreśla, że żadna z wymienionych metod nie zapewniała partnerskich relacji 
między doradcą a podmiotem korzystającym z usługi. Stosowano podejście 
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typowe dla tzw. poradnictwa dyrektywnego, obecnego w instytucjach państwo-
wych. Większość ekspertów na tym polu nie interesowała się możliwościami 
zdywersyfikowanych organizacyjnie oraz metodycznie systemów (państwowych 
i prywatnych) poradnictwa z Zachodu (Lenart, 2020, s. 308–309).

Po 1989 r. – wraz z przejściem polskiej gospodarki od modelu zarządzanego 
centralnie do modelu wolnorynkowego – zmieniły się potrzeby społeczeństwa 
w zakresie poradnictwa i wyzwania poradnictwa zawodowego. Poradnictwa nie 
ograniczano do czasu kształcenia, rozwijała się koncepcja doradzania w zakresie 
rozwoju życiowego i kariery zawodowej. Dziś poradnictwo jest dostarczane przez 
zróżnicowane podmioty – państwowe i prywatne, na poziomie wojewódzkich 
i powiatowych urzędów pracy, serwisów zatrudnienia. Nadal jednak widoczna 
jest dysproporcja między teorią a praktyką, która bazuje na tradycyjnym modelu 
spotkań i konsultacji indywidualnych (Lenart, 2020, s. 314).

Przewartościowanie w metodologii badań poradoznawczych nastąpiło pod 
wpływem konstruktywizmu i interakcjonizmu symbolicznego. Punktem wyjścia 
w badaniach nad zrozumieniem życia społecznego uczyniono życie codzienne, 
małe narracje i relacje na linii klient – doradca. Rzeczywistość społeczną po-
strzegano jako sumę indywidualnych przeżyć i doświadczeń ludzi, nie zaś świat 
tworzony przez instytucje i grupy społeczne. Praktykę poradniczą traktowano 
jako sferę komunikacji społecznej (teoretykom odmówiono uprzywilejowanej 
roli wobec praktyków poradnictwa, bowiem porada „staje się” w procesie komu-
nikacji między podmiotami doradcy i klienta, nie natomiast w ramach sztyw-
nych ram narzuconego modelu działania poradniczego). Andrzej Ładyżyński 
i Aleksandra Aszkiełowicz zauważają:

Nie przesądza to jednak o tym, że teoria poradnictwa – poradoznawstwa tworzy 
się wyłącznie w praktycznej relacji poradniczej. Jest to bowiem wiedza, która 
stanowi rezultat różnorodnych zabiegów mentalnych badaczy poradoznawców. 
Ta zróżnicowana wiedza poradoznawcza nie układa się dziś w klarowną struk-
turę, a raczej tworzy swoistą mapę problemową. Swoją cząstkę mogą do niej do-
kładać doradcy praktycy, ale jej zintegrowanie pozostaje nadal zadaniem badaczy 
poradoznawców (Ładyżyński, Aszkiełowicz, 2020, s. 132–134).

Alicja Kargulowa wyróżniła trzy współczesne rodzaje poradnictwa: dyrek-
tywne, liberalne, dialogowe. Odzwierciedlają one różne koncepcje metodolo-
giczne: behawioralną, humanistyczną i poznawczo-rozwojową. Według badaczki 
w poradnictwie można wyróżnić następujące nurty:
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 – egzystencjalny – całożyciowy w poradnictwie nieprofesjonalnym,
 – technologiczno-edukacyjny,
 – ideologiczno-etatystyczny,
 – antropologiczno-etyczny,
 – psychoterapeutyczny,
 – postmodernistyczny eklektyzm (Ładyżyński, Aszkiełowicz, 2020, s. 136).

Poradnictwo kariery – jako przedmiot analiz i badań – wymaga podejścia 
interdyscyplinarnego, ponieważ interpretacja tej aktywności ludzkiej wymaga 
korzystania z takich obszarów wiedzy, jak: ekonomia, psychologia, psychiatria, 
filozofia, religioznawstwo, wiedza o sztuce, ekologia, teologia, antropologia. 
Metodologia badań oraz ich interpretacja w dużej mierze kształtowane są przez 
dyscyplinę, w której obrębie prowadzi się analizy poradnictwa. Anna Bilon pisze, 
iż „najogólniej jednak można stwierdzić, iż w poradnictwie kariery (a właściwie 
poradoznawstwie) stosuje się zarówno badania generalizujące, jak i badania 
diagnostyczne” (Bilon, 2013, s. 44).

Można zauważyć, że badania skupione na karierze (życiu zawodowym) 
są próbami odpowiedzi na następujące pytania:

 – czym jest współczesna kariera,
 – jak rozwija się kariera współczesnego człowieka (w tym także: jakich tran-

zycji doświadczają współcześni ludzie),
 – jakie wzory karier mogą występować we współczesnym świecie,
 – jakie konsekwencje dla życia zawodowego i pozazawodowego człowieka 

niosą za sobą współczesne zmiany społeczne, takie jak globalizacja, kry-
zys gospodarczy, rozwój technologii, migracje, neoliberalna polityka itd. 
(Bilon, 2013; por. też. Arthur, Lawrence, 1998, s. 6).

Zdaniem Bilon, badania prowadzone w celu uzyskania odpowiedzi na po-
wyższe pytania zaliczyć można do dwóch nurtów. Pierwszym z nich jest nurt 
klasyczny, w którym badań dokonuje się niejako „w obrębie” dominującego 
dotychczas paradygmatu, przez który rozumiem nie tyle paradygmat w obrębie 
nauki, zaproponowany przez Thomasa Kuhna, ile całokształt sposobów postrze-
gania rzeczywistości społecznej, w tym praktyki poradnictwa. W obrębie nurtu 
klasycznego wciąż prowadzi się badania, zakładając, że rozwój kariery jest pro-
cesem linearnym, oraz stosuje się klasyczne teorie, takie jak wymienione przez 
Augustyna Bańkę teorie psychodynamiczne, humanistyczne, teorie cech i teorie 
poznawcze (Bilon, 2013, s. 44–45).

Drugim nurtem jest nurt krytyczny (postmodernistyczny). Badacze dokonu-
ją tu swoistej dekonstrukcji zarówno koncepcji kariery, jak i koncepcji rozwoju 
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zawodowego. Zamiast o „karierze”, postmodernistyczni badacze mówią raczej 
o „miejscu pracy w życiu człowieka”. Postulują kierowanie swoją karierą.

Najpełniej koncepcja „konstruowania” własnej kariery znalazła odzwiercie-
dlenie w jednej z najważniejszych teorii ostatnich lat: teorii poradnictwa w pro-
jektowaniu życia (ang. life-design counselling). W teorii tej kariera rozumiana 
jest jeszcze szerzej. Zakłada się w niej, że współczesna kariera człowieka jest: 
kontekstualna (a dokładniej, możliwości rozwoju kariery zawsze są kontekstu-
alne), dynamiczna (jest dynamicznym procesem), rozwija się nielinearnie, ce-
chuje się wieloma perspektywami i wypracowanym wzorcem osobowym (Bilon, 
2013, s. 45).

We współczesnym poradnictwie zawodowym współwystępują zatem para-
dygmaty epistemologicznej niepewności (postmodernizm) i pewności (klasyka, 
pozytywistyczny paradygmat).

Bilon podaje, iż wśród ponad 3000 artykułów opublikowanych w latach 
1999–2009 w najważniejszych czasopismach zajmujących się poradnictwem 
kariery i rozwoju zawodowego 55,9% artykułów prezentowało wyniki badań 
prowadzonych metodami ilościowymi, a 35,5% – metodami jakościowymi. A za-
tem – choć trend odchodzenia od paradygmatu pozytywistycznego w metodo-
logii jest widoczny – nadal w międzynarodowym dyskursie dominują założenia 
badań ilościowych. Zwrot paradygmatyczny w analizach poradnictwa kariery 
(uznanie jakościowych metod badawczych) nie jest więc pełny, w praktyce zaś 
poradnictwa zauważa się odejście od poradnictwa dyrektywnego i poszuki-
wanie narracyjnych metod pracy z klientem. „Na poziomie podejść teoretycz-
nych w poradnictwie kariery – pisze A. Bilon – zwrot paradygmatyczny za-
owocował głównie przyjęciem perspektywy konstruktywizmu, a więc, jak pisze 
Jenny Bimrose, perspektywy, która zakłada, że ludzie sami konstruują i utrwalają 
rzeczywistość społeczną” (Bilon, 2013, s. 50–51).

W kontekście powyższej analizy ważne wydają się dokonania Marka Sa-
vickasa, który jest twórcą konstruktywistycznej teorii kariery (Savickas, 2002, 
s. 149–204), w myśl której jednostka samodzielnie konstruuje określona rzeczy-
wistość, co wpływa na jej adaptację do środowiska.

Przewartościowanie paradygmatyczne w poradnictwie przyniosło również 
zmianę metod i technik badawczych. Wśród najczęściej stosowanych przez 
badaczy metod jakościowych należy wymienić: analizę przypadków (ang. case 
study); teorię ugruntowaną; analizę treści; badania narracyjne; konsensualne 
badania jakościowe (ang. Consensual Qualitative Research, CQR); fenomenolo-
gię; badania w działaniu i badania uczestniczące; badania biograficzne; badania 
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etnograficzne. Zdecydowanie najczęściej używaną techniką jest wywiad (Bilon, 
2013, s. 52).

Poradnictwo zawodowe narodziło się w Polsce w latach 1918–1939 w okre-
sie kapitalizacji gospodarki, wynikało z potrzeb jednostek niepewnych swych 
umiejętności i kompetencji oraz przemysłu poszukującej wykwalifikowanych 
pracowników. Metody badań były zdeterminowane diagnozowaniem potrzeb 
klienta – były to testy, ankiety, wywiady. Po II wojnie światowej ścieżki rozwoju 
poradnictwa rozeszły się w Polsce i Europie Zachodniej. Na Zachodzie teoretycy 
poradnictwa kontynuowali poszukiwania teoretycznych podstaw jego organiza-
cji w badaniach psychologicznych, obejmujących behawioryzm, psychoanalizę 
I teorie humanistyczne. Doprowadziło to do rozwinięcia nurtów poradnictwa 
dyrektywnego, liberalnego oraz opartego na dialogu. Natomiast w Polsce, pod 
wpływem ideologii socjalistycznej i oficjalnej polityki państwa negującej bezro-
bocie, funkcjonowały jedynie instytucje państwowe rozwijające lub uświadamia-
jące znaczenie pracy zawodowej i współpracy, podczas gdy podstawy teoretyczne 
badania takiej koncepcji pozostały zaniedbane (Lenart, 2020, s. 317).

W III Rzeczpospolitej widoczne są dwa paradygmaty badawcze. W bada-
niach empirycznych wykorzystywana jest fenomenologia, a rezultaty badań 
poddaje się interpretacji hermeneutycznej. Przedmiotem zainteresowania ba-
daczy są najczęściej możliwości samorozwoju oraz ochrony autonomii zarówno 
radzącego się, jak i doradcy. Druga orientacja metodologiczna ma charakter 
postmodernistyczny; to krytyczny dyskurs w poradoznawstwie, który pojawił się 
pod wpływem gwałtownych przemian politycznych, ekonomicznych, społecz-
nych i kulturowych w Polsce na przełomie wieków. Badacze szukali odpowiedzi 
na pytanie: komu potrzebne jest poradnictwo zawodowe? Badania w poradnic-
twie z wykorzystaniem metodologii tzw. szkoły frankfurckiej prowadził Józef 
Kargul, śledząc nadużycia i zaniedbania, problem wolności w poradnictwie czy 
władzy w relacji poradniczej oraz kwestie genderowe. Postmodernizm wpłynął 
na metodologię, wywołując debatę nad gotowością ludzi do korzystania z po-
radnictwa oraz metod i technik pracy doradców i organizacji poradnictwa. 
Ów zwrot metodologiczny wpłynął na praktykę poradnictwa, wytworzył się 
wówczas ponowoczesny system usług poradniczych, wyposażony w nowe, nie-
znane wcześniej w poradnictwie komponenty, jak marketing i komercja. Dorad-
cy zawodowi zmuszeni zostali do konkurowania ze sobą. Wcześniejszy warsztat 
metodologiczny, oparty na psychologii i pedagogice, nie wystarczał do analizy 
i opisu nowej rzeczywistości w poradnictwie.
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Poradnictwo zawodowe na częstochowskiej uczelni – powołanie 
kierunku studiów i budowa kadry dydaktyczno-badawczej

Początki poradnictwa zawodowego w Częstochowskiej uczelni przypadają 
na początek lat 80. ubiegłego wieku. W 1983 r. ówczesny rektor Wyższej Szko-
ły Pedagogicznej w Częstochowie Włodzimierz Brzezin udał się do Instytutu 
Kształcenia Zawodowego w Warszawie z propozycją podjęcia pracy na two-
rzonym kierunku pedagogika pracy przez Wandę Rachalską. Minister Nauki 
i Szkolnictwa Wyższego i Techniki Benon Miśkiewicz wyraził na to zgodę (Brzo-
zowska, 2009, s. 3).

Na częstochowskiej WSP utworzono najpierw kierunek pedagogika pracy, 
a od 1986 r. specjalność poradnictwo zawodowe i pośrednictwo pracy. Należy 
podkreślić, że WSP w Częstochowie była pierwszą w kraju uczelnią ze studia-
mi stacjonarnymi w tej specjalności (Brzozowska, 2009, s. 32). Należy dodać, 
że drugą uczelnią przygotowującą doradców zawodowych była Wyższa Szkoła 
Pedagogiczna TWP w Warszawie. Rachalska w obu uczelniach przygotowała 
programy studiów i stworzyła tym samym model kształcenia przedstawicieli 
nowego zawodu w Polsce w szkolnictwie wyższym.

Oprócz prac organizacyjnych rozwinęły się badania teoretyczne i praktyczne 
w zakresie doradztwa zawodowego. Wanda Rachalska stworzyła silny ośrodek ba-
dawczy, do którego oprócz niej należeli: Augustyn Bańka, Bernd-Joachim Ertelt 
oraz Jolanta Wilsz. Poniżej zaprezentowane zostaną ich sylwetki naukowe i do-
konania w rozwoju badań i metodologii poradnictwa zawodowego.

Wanda Rachalska (z d. Wiebe) urodziła w rodzinie holendersko-polskiej 
w 1918 r. w Tbilisi. W 1922 r. jej rodzina powróciła do Polski, zamieszkując 
w Warszawie. Wkraczanie w dorosłość Wandy zakłócił wybuch II wojny świa-
towej. W czasie okupacji w 1940 r. została aresztowana przez Gestapo, przez 
11 miesięcy była przesłuchiwana na Pawiaku. Uratowała dwie żydowskie dziew-
czynki, za co w 1991 r. rząd Izraela postanowiła uznać ją Sprawiedliwą wśród 
Narodów Świata. Po wojnie zrealizowała studia psychologiczne pod kierunkiem 
prof. Stefana Baleya. Pracę doktorską napisała ze wsparciem kolejnej sławy na-
ukowej – prof. Bogdana Suchodolskiego, a habilitację uzyskała w Polskiej Aka-
demii Nauk (Lelińska, 2009, s. 46).

Od 1974 r. w ramach Ogólnopolskiego Seminarium Pracy, kierowanego 
przez Tadeusza W. Nowackiego i Zygmunta Wiatrowskiego, zajmowała się 
kształceniem przedzawodowym. Była redaktorką podręcznika Przygotowanie 
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uczniów do wyboru zawodu (Rachalska, 1981), opracowała w nim rozdział 
dotyczący metod poznawania ucznia przez nauczyciela i samopoznania ucznia 
oraz wiedzy zawodoznawczej. Wzięła udział w przygotowaniu (we współpracy 
z Z. Wiatrowskim) publikacji Pedagogika pracy (Warszawa 1975–1978), któ-
ra – jak zauważył Nowacki (2009, s. 16) – promowała nową dyscyplinę nauko-
wą w Polsce. Jako pracownik Instytutu Kształcenia Zawodowego w Warszawie 
nawiązała kontakty z badaczami z Republiki Federalnej Niemiec oraz Francji, 
zapoznając się ze stosowaną na zachodzie metodologią badań w poradnictwie 
i metodyką pracy z klientem. Jej zasługą było zainteresowanie promowaniem 
poradnictwa zawodowego w Polsce przez prof. dr. Bernda-Joachima Ertelta, 
który po dziś dzień współpracuje z Katedrą Badań Społecznych Uniwersytetu 
Jana Długosza w obszarze realizacji przedsięwzięć projektowych (więcej miejsca 
poświęcono mu w dalszej części niniejszego opracowania).

W WSP w Częstochowie, przekształconej z czasem w Akademię, Wanda Ra-
chalska pracowała w latach 1983–2000. Była organizatorką zespołu wykładow-
ców i badaczy zajmujących się pedagogiką pracy i poradnictwem zawodowym 
w częstochowskiej uczelni. Pracowała również w Wyższej Szkole Pedagogicznej 
TWP w Warszawie.

Z jej inicjatywy doszło do powołania pierwszego w kraju towarzystwa inte-
grującego środowisko doradców zawodowych. Stowarzyszenie Doradców Szkol-
nych i Zawodowych Rzeczypospolitej Polskiej powołano w 1991 r. Rachalska 
była jego przewodniczącą do 1995 r. (Lelińska, 2009, s. 47). Już po jej śmierci 
(w 2002 r.) towarzystwo było organizatorem Światowego Kongresu Poradnictwa 
Zawodowego.

Oprócz działalności praktycznej, organizacyjnej, Wanda Rachalska położyła 
duże zasługi w zakresie teorii. Jej wkład w rozwój pedagogiki pracy polegał 
na poszerzeniu pola badawczego o orientację zawodową jako element kształ-
cenia przedzawodowego uczniów. Istotnymi ze względu na nowy przedmiot 
badań publikacjami były: Wybór zawodu a wychowanie przez pracę w rodzinie 
(1984) oraz Problemy orientacji zawodowej (1987). Obie powstały w czasie pracy 
Rachalskiej w Częstochowie. Pierwsza monografia była pionierska – badaczka 
wprowadziła w niej bowiem wychowanie przez pracę w rodzinie w spektrum 
zainteresowań pedagogiki pracy i określiła rolę rodziny w tym procesie (Wia-
trowski, 2009, s. 23). Druga pozycja jest dziś uznawana za klasyczną w orientacji 
i poradnictwie zawodowym. Rachalska ukazała w niej – jak pisze Bożena Woj-
tasik (2009, s. 38) – „wieloaspektowość, wielostronność i interdyscyplinarność 
orientacji zawodowej”. Jej wkład do metodologii pedagogiki pracy związany 
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jest również z uściśleniem terminologii; zdefiniowała m.in. pojęcia: orientacja 
zawodowa, przygotowanie do wyboru zawodu, poradnictwo zawodowe, wybór 
oraz wybieranie zawodu. Badaczka jako pierwsza zaproponowała wprowadzenie 
pojęcia poradnictwo edukacyjno-zawodowe, sygnalizując potrzebę holistycz-
nego spojrzenia na proces poradnictwa w ciągu całego życia człowieka (Woj-
tasik, 2009, s. 39). W czasie pobytu w Częstochowie ważnymi publikacjami 
W. Rachalskiej były także: Model orientacji życiowej w wyższej uczelni (1994), 
Poradnictwo zawodowe w wymiarze europejskim (1999). W metodologii badań 
w zakresie pedagogiki pracy kładła nacisk na rozwój badań opartych na teo-
rii cech osobowości człowieka, szukając nowych źródeł poznania osobowości. 
Uważała, że praca ma charakter „osobowościowotwórczy”. Rozwijała także gałąź 
badań, jaką stanowiło zawodoznawstwo, uznając, że wiedza o zawodach jest pod-
stawowym wymogiem skutecznego poradnictwa profesjonalistów i orientacji 
zawodowej klientów (Kargulowa, 2009, s. 27; Rachalska, 1994/1995, s. 17–24). 
W artykule Metodologiczne i teoretyczne problemy poradnictwa zawodowego wy-
jaśniła, że „poradnictwo zawodowe może występować jako metoda (lub forma) 
działania rodziców, nauczycieli, wykwalifikowanych doradców zawodowych, 
psychologów, lekarzy lub jako ostatni etap w procesie orientacji zawodowej” (Ra-
chalska, 1985, s. 352). W opinii Tadeusza W. Nowackiego Rachalska „współtwo-
rzyła pedagogikę pracy i należy ją postawić wśród tych, których udział został już 
uznany za ważny”; wymienił on ją obok Zygmunta Wiatrowskiego, Kazimiery 
Korabiowskiej-Nowackiej i Stanisława Kaczora (Nowacki, 2009, s. 16).

Wanda Rachalska wyznaczała także kierunki dalszych badań i rozwoju dys-
cypliny. Rok przed śmiercią, w 2001 r., pisała o potrzebie:

 – objęcia poradnictwem zawodowym całego społeczeństwa, w tym doro-
słych, w aspekcie całożyciowym,

 – rozszerzenie zadań zgodnie z potrzebami i etapem życia zawodowego 
klienta,

 – profesjonalizacji różnych grup osób udzielających porad,
 – stosowanie modelu poradnictwa zintegrowanego,
 – wprowadzenie wiedzy zakresu poradnictwa zawodowego w szkolnych 

programach nauczania (Wiatrowski, 2009, s. 24).
Kolejnym znanym w polskim środowisku pedagogiczno-psychologicz-

nym badaczem, związanym także z poradnictwem zawodowym w ówczesnej 
WSP w Częstochowie, był psycholog Augustyn Bańka. W czasie zatrudnie-
nia w WSP w Częstochowie zajmował się recepcją najnowszych i aktualnych 
trendów na Zachodzie i świecie w zakresie poradnictwa zawodowego i ich 
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implementacją w polskiej edukacji i polityce społecznej. Poszerzył przedmiot 
badań poradnictwa zawodowego o kontekst międzynarodowy. Rozwinął kon-
cepcję badań poradnictwa transnacjonalnego jako odpowiedź na wyzwania 
związane z globalizacją (w zakresie tzw. transnarodowego poradnictwa zawodo-
wego – TPZ – oraz interkulturowego poradnictwa zawodowego – IPZ). Efektem 
prac były m.in.: Transnacjonalne poradnictwo zawodowe. Modułowy program 
podyplomowego kształcenia doradców zawodowych w zakresie eurodoradztwa 
(2010a), Transnacjonalne poradnictwo zawodowe. Przewodnik dla studentów 
podyplomowego kształcenia w zakresie eurodoradztwa (2010b). Bańka analizo-
wał zjawiska Brain Drain i Brain Gain w Polsce w warunkach międzynarodowej 
konkurencji na rynku pracy. Badał efektywne modele przechodzenia z edukacji 
na rynek pracy. Publikował m.in. na łamach periodyku „Kształcenie zawodo-
we. Pedagogika i Psychologia. Rocznik Polsko-Ukraiński”, wydawanego przez 
Akademię im. Jana Długosza w Częstochowie wspólnie z kijowskimi ośrodkami 
akademickimi. W jednym ze swych artykułów pisał m.in.:

Podstawy logiczne nowych form i metod działania poradnictwa transnacjonal-
nego zakotwiczone są w zmianach mentalnych, jakie dokonują się współcześnie 
pod wpływem globalizacji, rozpowszechniania się nowych technologii infor-
macyjnych (ITl). Najbardziej oczywistym aspektem wyłaniającego się nowego 
paradygmatu poradnictwa transnacjonalnego jest fakt powszechności zmiany. 
Zmiany obejmują wszystkie kraje bez wyjątku, w wyniku czego państwa naro-
dowe: zmieniają zasadnicze cele i zadania poradnictwa zawodowego w ogóle 
(punkt ciężkości przesuwa się z droższego i ograniczającego dostęp do usług 
doradczych poradnictwa indywidualnego w kierunku poradnictwa grupowego); 
dywersyfikują instytucje świadczące usługi doradcze; stymulują nowe potrzeby 
i oczekiwania ze strony osób przygotowujących się na rynkach edukacyjnych 
do wejścia na rynki pracy lokalne, narodowe i transnacjonalne (Bańka, 2001, 
s. 291–292; 2017, s. 13–39).

Drugim kierunkiem dociekań naukowych, ukazującym nowe perspektywy 
badawcze dla poradnictwa zawodowego, otwartym przez Augustyna Bańkę, były 
analizy dotyczące jakości życia bezrobotnych i aktywnych zawodowo oraz war-
tości pracy w życiu ludzkim. Efektem była organizacja konferencji naukowych 
wspólnie z prof. Romualdem Derbisem (także WSP w Częstochowie) oraz opra-
cowanie kilku monografii wieloautorskich (Bańka, Derbis, 1993; 1994; 1995).
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Istotną rolę w dalszym rozwoju badań w interesującym mnie obszarze ode-
grała Jolanta Wilsz, która kontynuowała pracę zapoczątkowaną przez W. Rachal-
ską. W odróżnieniu od wcześniej przybliżonych osób Wilsz była częstochowian-
ką związaną na co dzień z uczelnią i miastem, wiele czasu i energii poświęciła 
w rozwój nowego kierunku studiów i badań nad poradnictwem zawodowym. 
Do jej zasług należy zainicjowanie współpracy z ukraińskim środowiskiem na-
ukowym i powołanie w 1999 r. periodyku „Kształcenie Zawodowe: Pedagogika 
i Psychologia. Rocznik Polsko-Ukraiński”. Czasopismo stało się platformą inte-
gracji i wymiany poglądów, a także wyników badań najważniejszych przedsta-
wicieli środowiska pedagogów pracy oraz teoretyków i praktyków poradnictwa 
zawodowego w kraju, a także na Ukrainie. W pierwszym numerze pisma jego 
współredaktor Tadeusz Lewowicki w taki oto sposób uzasadniał tę inicjatywę:

Społeczeństwa współczesnej Europy coraz lepiej zdają sobie sprawę, że jednym 
z podstawowych warunków ich pomyślnego rozwoju jest dobre wykształcenie. 
Obserwujemy liczne próby doskonalenia systemów edukacji i poszukiwania 
lepszych od dotychczasowych modeli oświaty. Starania o przebudowę modeli 
oświaty podejmowane są na Ukrainie i w Polsce, w państwach tworzących nowe 
ustroje społeczne i gospodarcze oraz kształtujących nowe stosunki sąsiedzkie.
Powołanie wspólnego polsko-ukraińskiego periodyku naukowego, poświęco-
nego problemom edukacji, jest w tych okolicznościach inicjatywą niezwykle 
ważną i pożyteczną. Prezentacja dorobku teoretycznego i doświadczeń praktycz-
nych w zakresie oświaty stwarza szansę na określenie optymalnych rozstrzygnięć 
kwestii edukacyjnych w obu naszych Państwach. Nowe czasopismo z pewnością 
przyczyni się również do rozszerzenia i intensyfikacji współpracy pedagogów 
i nauczycieli polskich i ukraińskich (Lewowicki, 1999, s. nlb).

Periodyk był wydawany do 2018 r. wspólnie z ukraińskimi badaczami 
z Kijowa, reprezentującymi Narodową Akademię Nauk Ukrainny oraz Uniwer-
sytet Zarządzania Oświatą w Kijowie. Redaktorami czasopisma byli: Tadeusz Le-
wowicki, Jolanta Wilsz, Iwan Ziaziun oraz Nella Nyczkało. Kolejne numery pe-
riodyku wypełniały artykuły wybitnych znawców tytułowej problematyki w obu 
krajach. Swoje prace publikowali m.in. Henryk Bednarski, Augustyn Bańka, 
Bernd-Joachim Ertelt, Waldemar Furmanek, Ryszard Gerlach, Stefan M. Kwiat-
kowski, Tadeusz Lewowicki, Ryszard Parzęcki, Andrzej Radziewicz-Winnicki, 
Wojciech Walat, Zygmunt Wiatrowski oraz Gerogij Ball, Iwan Bech, Wasyl Kre-
mień, Olena Otycz, Walentyn Rybałka, Switłana Sisojewa i Iwan Ziaziun.
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Jeśli chodzi o osiągnięcia w zakresie metodologii badań, Jolanta Wilsz opra-
cowała koncepcją stałych indywidualnych cech osobowości. Posłużyła się ideą 
twórcy teorii systemów autonomicznych Mariana Mazura (1909–1983), który 
zakładał, że człowiek jest systemem autonomicznym, a zatem prawa nim rzą-
dzące odnoszą się także do człowieka. Jednostka zatem podobnie jak system 
autonomiczny charakteryzują właściwości sterownicze. U człowieka są nimi 
cechy osobowości. Można wśród nich wyróżnić stałe indywidualne cechy oso-
bowości w dziedzinie funkcji intelektualnych oraz stałe indywidualne cechy 
osobowości w dziedzinie stosunków interpersonalnych.

W pierwszej grupie cech częstochowska badaczka umieściła trzy cechy oso-
bowości: „przetwarzalność” (umiejętność przetwarzania informacji, wykorzy-
stania jej w sposób innowacyjny dzięki zdolnościom asocjacji i kreatywności), 
odtwarzalność (zdolność powtarzania wzorców i schematów) i talent (stopień 
zaawansowania w opanowaniu umiejętności w danej dziedzinie). Cechy te od-
powiadają za optymalne wykorzystanie posiadanych informacji. Ich natężenie 
podlega stopniowaniu.

Natomiast druga grupa stałych indywidualnych cech osobowości odnosi 
się do relacji interpersonalnych. Wilsz zaliczyła do niej: emisyjność (dodatnia 
lub ujemna – w pierwszym przypadku jednostka wydaje resursy do otoczenia, 
w drugim – pobiera je), tolerancja (zdolność człowieka do reagowania adekwat-
nego i dobrowolnego zgodnie z oddziaływaniem otoczenia) i podatność (siła 
opierania się lub ulegania presji otoczenia, zdolność do adaptacji) (Wilsz, 2009, 
s. 90–91). Koncepcja badaczki wpisuje się w paradygmat klasyczny – pozytywi-
styczny badań w poradnictwie zawodowym.

Niemniej ważną postacią w historii i teraźniejszości częstochowskiego śro-
dowiska badaczy poradnictwa zawodowego jest Bernd-Joachim Ertelt: profesor 
Wyższej Szkoły Administracji Pracy w Mannheim oraz Uniwersytetu Jana Dłu-
gosza w Częstochowie, wykładowca uniwersytetów w Heidelbergu, Mannheim 
i Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego. Dzięki niemu Częstochowa, ale także 
całe środowisko w Polsce, nawiązało współpracę z Federalnym Urzędem Pracy 
w Niemczech. Rozwinął badania komparatystyczne w zakresie poradnictwa 
zawodowego w krajach Unii Europejskiej, które doprowadziły do konstatacji, 
iż problemy ludzi korzystających z poradnictwa zawodowego są bardzo zbliżone, 
jednak stosowane są w nich różne sposoby rozwiązywania problemów związa-
nych z pracą zawodową. Pod jego kierunkiem ustandaryzowano narzędzia dia-
gnostyczne stosowane w poradnictwie: testy osobowości Hollanda oraz metody 
bilansu kompetencji, pochodzące z Francji, „kurs inspiracji” dla długotrwale 
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bezrobotnych (Dania), model pracy centrów informacji zawodowej i teczek 
informacji o zawodach (Niemcy). Dzięki profesorowi nowości w zakresie me-
tod i narzędzi badań w poradnictwie zawodowym są implementowane również 
na gruncie polskim. Rozwija on koncepcję całożyciowego doradztwa kariery 
(Bańka, Trzeciak, 2017, s. 188–189; Kukla, Górna, 2014, s. 7–9).

Współpracę z WSP w Częstochowie nawiązał w 1983 r. dzięki Wandzie Ra-
chalskiej. Gdy zaproponowała mu ona wspólne dyskusje nad implementacją sys-
temu zachodniego poradnictwa zawodowego do Polski, Ertelt (1982; 1990; 1992a; 
1992b; 1994; 2003; Ertelt, Schulz, 2002; 2010) stwierdził: „[…] nie mogliśmy sobie 
wyobrazić [pracownicy uczelni w Mannheim – D.K.], jak można byłoby przenieść 
doradztwo zawodowe z demokratycznego i systemu gospodarczo-rynkowego 
do państwa socjalistycznego” (Brzozowska, 2009, s. 34). Był jednak zaintrygowany 
propozycją i potraktował ją jako wyzwanie. Po konsultacjach plany i programy 
nauczania w WSP w Częstochowie na kierunku pedagogika pracy zostały oparte 
na wzorach niemieckich ze szkoły w Mannheim. W 1994 r. pomógł w organizacji 
konferencji naukowej poświęconej pedagogice pracy w Częstochowie, prowadził 
wykłady dla studentów i pracowników (Brzozowska, 2009, s. 32).

Zakończenie
Ośrodek akademicki w Częstochowie miał niebagatelny wkład w rozwój 

badań nad pedagogiką pracy w Polsce w III RP, tworząc pierwsze w kraju specjal-
ności kształcenia w tym zakresie dla studentów stacjonarnych. W Częstochowie 
powstał też silny ośrodek badawczy, współtworzony przez Wandę Rachalską, 
Augustyna Bańkę, Bernda-Joachima Ertelta i Jolantę Wilsz. Dzięki nim posze-
rzone zostało spektrum badań w zakresie poradnictwa zawodowego. Minione 
40 lat działalności dydaktycznej i naukowej kadry skupiającej zasłużone dla 
rozwoju poradnictwa zawodowego w Polsce postaci przyczyniło się do przygo-
towania kolejnej generacji badaczy kontynuujących tę działalność. Należą do niej 
Joanna Górna, Wioleta Duda, Daniel Kukla.
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